Курганская область

Куртамышский район
Куртамышская районная Дума

РЕШЕНИЕ
от 22 декабря 2016 года № 88
г. Куртамыш

Об утверждении Положения о порядке проведения оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления городского и сельских поселений Куртамышского района

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 года №607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов», Указом Губернатора Курганской области от 24 апреля 2013 года №133 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Курганской области», статьей 22 Устава Куртамышского района в целях содействия развитию местного самоуправления на территории района, повышения роли городского и сельских поселений в социально – экономическом развитии Куртамышского района и  эффективности их деятельности в рамках реализации Федерального закона №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Куртамышская районная Дума  РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о порядке проведения оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления городского и сельских поселений Куртамышского района согласно приложению к настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее  решение в информационном бюллетене «Куртамышский район: официально» и разместить на официальном сайте Администрации Куртамышского района.

3.  Настоящее решение  вступает в силу с 01 января 2017 года.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Куртамышской районной Думы Менщикову Т.Н.

Председатель Куртамышской районной Думы                        Т.Н. Менщикова

Глава Куртамышского района                                                   С.Г. Куликовских

	Приложение

к решению Куртамышской районной Думы

от 22 декабря 2016 года № 88 «Об утверждении Положения о порядке проведения оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления городского и сельских поселений Куртамышского района»

Положение
о порядке проведения оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления городского и сельских поселений Куртамышского района
1. Настоящее Положение о порядке проведения оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления городского и  сельских поселений Куртамышского района (далее - Положение) разработано в целях повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления городского и сельских поселений Куртамышского района (далее – ОМС поселений) по реализации возложенных на них законодательством полномочий и поощрения достижения наилучших значений показателей эффективности деятельности ОМС (далее соответственно – гранты).
Результаты мониторинга эффективности деятельности ОМС поселений позволят определить зоны, требующие приоритетного внимания органов местного самоуправления, сформировать перечень мероприятий по повышению результативности деятельности органов местного самоуправления, а также выявить внутренние ресурсы для повышения качества и объема предоставляемых населению услуг.
 2. Проведение оценки эффективности деятельности ОМС поселений регулируется соответствующим Соглашением, заключаемым между Администрацией Куртамышского района и администрациями городского и сельских поселений Куртамышского района по форме Приложения 1 к настоящему Положению.

3. Мониторинг эффективности деятельности ОМС поселений создает предпосылки для системного исследования результативности управления муниципальными образованиями, принятия решений и мер по дальнейшему совершенствованию муниципального управления, а также для поощрения ОМС поселений, достигших наилучших значений показателей.
4. При проведении оценки степени достижения показателей эффективности деятельности органов местного самоуправления рассматриваются 1 городское и 20 сельских поселений в равных условиях.
5. Оцениваемый период – год.
6. Предметом оценки могут являться результаты деятельности ОМС поселений в следующих сферах:

1) экономическое развитие;

2) дошкольное образование;

3) общее и дополнительное образование;

4) культура;

5) физическая культура и спорт;

6) жилищное строительство и обеспечение граждан жильем;

7) жилищно-коммунальное хозяйство;

8) организация муниципального управления;

9) энергосбережение и повышение энергетической эффективности.
7. Перечень показателей для оценки эффективности деятельности ОМС поселений (далее – Перечень показателей) утверждаются ежегодно правовым актом Администрации Куртамышского района. Корректировка Перечня показателей в течение оцениваемого года возможна в исключительных случаях, в том числе при изменении законодательства Российской Федерации, нормативно – правовых актов Курганской области и Куртамышского района, влекущих невозможность достижения утвержденных показателей эффективности.
8. Порядок подведения итогов оценки эффективности деятельности ОМС поселений, порядок предоставления денежных средств (грантов) определяются правовым актом Администрации Куртамышского района с учетом настоящего Положения.
9. Оценку эффективности деятельности ОМС поселений осуществляет экспертная комиссия по проведению мониторинга и оценке достигнутых результатов эффективности деятельности ОМС поселений (далее – Экспертная комиссия). Положение об Экспертной комиссии, регулирующее порядок её действий, и состав Экспертной комиссии определяются правовым актом Администрации Куртамышского района.
10. По результатам оценки эффективности деятельности денежные средства (гранты) выделяются трем муниципальным образованиям Куртамышского района, достигшим наилучших значений показателей эффективности деятельности.
11. ОМС поселений, получившие денежные средства (грант), предоставляют в Администрацию Куртамышского района, отчет об использовании суммы гранта не позднее 01 октября текущего года по форме Приложения 2 к настоящему Положению.
	Приложение 1

к  Положению о порядке проведения оценки эффективности деятельности органов городского и сельских поселений Куртамышского района

ФОРМА СОГЛАШЕНИЯ
между Администрацией Куртамышского района

и Администрацией________________ поселения Куртамышского района
наименование городского (сельского) поселения

о достижении значений показателей эффективности деятельности поселений  Куртамышского района

           г. Куртамыш                                                                     «____»___________20____г.

Администрация       Куртамышского   района, именуемая в дальнейшем «Администрация муниципального района»,       в      лице       Главы Куртамышского района ____________________,    действующего    на    основании    Устава Куртамышского района ,с   одной  стороны,
и Администрация  ______________ городского (сельского) поселения Куртамышского района, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице Главы ________________,    действующего     на    основании     Устава _______________
 городского (сельского) поселения, с другой стороны, именуемые далее «Стороны», в целях укрепления взаимодействия «Сторон», повышения    эффективности   управления   социально-экономическим развитием
городского (сельского) поселения района, эффективности решения вопросов местного значения, повышения благосостояния и улучшения качества жизни населения, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Общие положения

     1.1. Предметом настоящего Соглашения является взаимодействие сторон, направленное на достижение значений показателей эффективности деятельности поселений Куртамышского района.

     1.2. Администрация муниципального района и Администрация поселения сотрудничают в области экономического и социального развития, развития инфраструктуры на территории муниципального образования.

      1.3. Целями настоящего Соглашения  являются:

      - повышение эффективности управления социально-экономическим развитием муниципального образования;

      - повышение эффективности решения вопросов  местного значения;

      - развитие экономической базы муниципального образования на основе максимального использования местных ресурсов;

      - развитие инфраструктуры социальной сферы;

      - создание условий для развития человеческого потенциала и роста уровня жизни населения муниципального образования.

      1.4. Задачами настоящего Соглашения являются:

      - укрепление взаимодействия Администрации муниципального района и Администрации поселения в обеспечении выполнения согласованных целей;

      - повышение эффективности использования бюджетных средств.

2. Взаимодействие сторон

      2.1.  Администрация муниципального района в пределах своих полномочий:

      - оказывает консультативную и методическую помощь в разработке программных документов поселения;

      - обеспечивает проведение мониторинга достижения Администрацией поселения значений показателей эффективности деятельности поселений Куртамышского района;

      - предусматривает поощрение поселений, достигших наилучших значений  показателей эффективности деятельности.

      2.2. Администрация поселения в пределах полномочий  по решению вопросов местного значения:

      - обеспечивает достижение значений показателей эффективности  деятельности поселения;

      - укрепляет собственную налогооблагаемую базу, обеспечивает полноту и своевременность сбора налоговых поступлений, увеличение объема поступлений налоговых доходов в местный бюджет, оптимизацию бюджетных расходов;

      - обеспечивает представление в Администрацию муниципального района информации для ведения мониторинга достижения поселением значений показателей эффективности развития поселения;

      - ежегодно в срок до 1 марта представляет в Администрацию муниципального района  информацию о достигнутых значениях показателей эффективности деятельности поселения за отчетный год для подведения итогов.

3. Заключительные положения

       3.1. Стороны по взаимному согласованию могут внести изменения в настоящее Соглашение. Изменения оформляются в письменном виде и подписываются обеими сторонами.

       3.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

       3.3. Соглашение заключено на неопределенный срок и вступает в силу со дня его подписания.
       3.4. Прекращение действия настоящего Соглашения осуществляется по письменному уведомлению одной из Сторон.

Подписи сторон:
	От Администрации муниципального района

Глава Куртамышского района

____________ ___________
«____» _____________20__г.

	От Администрации

поселения

Глава  поселения

___________________                     ____________________

«____» _____________20__г.

Приложение 2

к Положению о порядке проведения оценки эффективности деятельности органов городского и сельских поселений Куртамышского района
ОТЧЕТ
об использовании гранта по результатам оценки

эффективности деятельности органов местного самоуправления

городского и сельских поселений Куртамышского района

___________________________

(наименование сельсовета)

	№ п/п
	Наименование статей затрат, сметы расходов
	Сумма, руб.
	Реквизиты подтверждающих документов

	1

	2

	3

	4

	5

	ИТОГО

Приложение: копии документов, подтверждающих использование средств, на _____ листах в 1 экземпляре.

Глава поселения                     __________         ______________________

                                                    Подпись                                       расшифровка подписи